
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma NOVA ARGENTIA S.A., solicita autorización de una nueva forma 
farmacéutica SOLUCIÓN ORAL EN SOBRES, para la especialidad medicinal denominada ENANTYUM / 
DEXKETOPROFENO, Certificado Nº 47.217.

Que las actividades de elaboración, producción, fraccionamiento, exportación, comercialización y depósito en 
jurisdicción nacional o con destino al comercio interprovincial de especialidades medicinales se encuentran 
regidas por la Ley 16.463 y los Decretos Nros. 9.763/64, 150/92 y sus modificatorios Nros. 1.890/92 y 177/93.

Que los proyectos presentados se adecuan a la normativa aplicable Ley 16.463, Decreto N° 150/92 y 
Disposiciones Nros.:5904/96.

Que los procedimientos para las modificaciones y/o rectificaciones de los datos característicos correspondientes a 
un certificado de Especialidad Medicinal otorgado en los términos de la Disposición ANMAT N° 5755/96 se 
encuentran establecidos en la disposición ANMAT N° 6077/97.

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud a las facultades conferidas por el Decreto Nº 1.490/92 y sus modificatorios.

 

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE



MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGIA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1º.- Autorízase a la firma NOVA ARGENTIA S.A., la nueva forma farmacéutica SOLUCIÓN 
ORAL EN SOBRES, para la especialidad medicinal denominada ENANTYUM / DEXKETOPROFENO, según 
los datos característicos del producto que se detallan en el Anexo de Autorización de Modificaciones que consta 
en el documento GEDO N° IF-2022-29832625-APN-DERM#ANMAT.

ARTICULO 2º.- Establécese que el Anexo de autorización de modificaciones forma parte integrante de la 
presente disposición y deberá correr agregado al Certificado N° 47.217 en los términos de la Disposición N° 
6077/97.

ARTICULO 3º.- Acéptanse los proyectos de rótulos obrantes en los documentos IF-2022-29405588-APN-
DERM#ANMAT, IF-2022-29405523-APN-DERM#ANMAT; prospecto obrante en el documento IF-2022-
29405641-APN-DERM#ANMAT; información para el paciente obrante en el documento IF-2020-29405712-
APN-DERM#ANMAT.

ARTICULO 4º.- Practíquese la atestación correspondiente indicando las autorizaciones de los Artículos 1º a 3º 
inclusive en el Certificado Nº 47.217, cuando el mismo se presente acompañado de la copia autenticada de la 
presente Disposición.

ARTICULO 5º.- Con carácter previo a la comercialización de la nueva forma farmacéutica autorizada por la 
presente Disposición, el titular de la misma deberá notificar a esta Administración Nacional de Medicamentos, 
Alimentos y Tecnología Médica la fecha de inicio de la elaboración del primer lote a comercializar a los fines de 
realizar la verificación en los términos de la Disposición ANMAT N° 5743/09.

ARTICULO 6º.- Inscríbase la nueva forma farmacéutica autorizada en el Registro Nacional de Especialidades 
Medicinales de esta Administración.

ARTICULO 7º- Regístrese; por el Departamento de Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole 
entrega de la presente Disposición conjuntamente con los rótulos, prospecto e información para el paciente y 
Anexo. Gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a sus efectos. Cumplido, archívese.

EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT

mb

 

 

 



Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2022.05.03 12:30:23 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.03 12:30:26 -03:00 
 



Página 2 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ROTULO 2 PROD. ENANTYUM EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.03.28 19:41:25 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.03.28 19:41:28 -03:00 
 



PROYECTO DE RÓTULO PRIMARIO 

 

ENANTYUM 
DEXKETOPROFENO 25 mg 

 

INDUSTRIA ESPAÑOLA 

 

Lote: 
Vencimiento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ROTULO 1 PROD. ENANTYUM EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.03.28 19:41:38 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.03.28 19:41:36 -03:00 
 



Página 3 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Adultos:

Página 4 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Pacientes de edad avanzada:

Advertencias y Precauciones

Insuficiencia hepática

Insuficiencia renal

Advertencias y Precauciones 

Contraindicaciones

Población pediátrica:

Farmacocinética

Página 5 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Fertilidad, embarazo y lactancia

Posología y Forma de Administración y
riesgos gastrointestinales y cardiovasculares

Contraindicaciones

Posología y Forma de Administración

Reacciones 
Adversas

Interacciones con otros medicamentos

Interacciones con otros medicamentos

Página 6 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Posología y Forma de Administración

Posología y Forma de Administración

Interacciones con otros medicamentos

Posología y Forma de Administración

Reacciones Adversas

Página 7 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Contraindicaciones

Página 8 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



ver Advertencias y Precauciones

Advertencias y Precauciones

Advertencias y 
Precauciones

Advertencias y Precauciones

Página 9 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



-

Contraindicaciones

Datos preclínicos sobre seguridad

-

-

Página 10 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Contraindicaciones

Advertencias y 
Precauciones

Página 11 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Advertencias y Precauciones

Advertencias y Precauciones

Advertencias y Precauciones

Página 12 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Página 13 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: PROSPECTO PROD. ENANTYUM EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.03.28 19:41:50 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.03.28 19:41:50 -03:00 
 



Página 14 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Página 15 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Página 16 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Adultos a partir de 18 años de edad

Página 17 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Página 18 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Página 19 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Página 20 de 20

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-

Pág

BELGIORNO Maria Eugenia
CUIL 27182795920

na 20 de 20

STORTONI Mauricio Antonio
CUIL 20247595601



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: INFORMACION PARA EL PACIENTE PROD. ENANTYUM EX-2021-93613407- -APN-
DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.03.28 19:42:02 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.03.28 19:42:00 -03:00 
 



ANEXO DE AUTORIZACION DE MODIFICACIONES 

La Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica 

(ANMAT), autoriza a la firma NOVA ARGENTIA S.A. la modificación de los datos 

característicos, que figuran en tabla al pie, del producto inscripto en el Registro de 

Especialidades Medicinales (REM) con Certificado N° 47.217: 

NOMBRE COMERCIAL: ENANTYUM. 

NOMBRE GENÉRICO / S: DEXKETOPROFENO. 

FORMA FARMACEÚTICA: SOLUCION ORAL EN SOBRES. 

CONCENTRACIÓN: DEXKETOPROFENO 25 mg. 

EXCIPIENTES: Neohesperidina dihidrochalcona 1,50 mg, Parahidroxibenzoato de 

metilo 20,00 mg, Sacarina sódica 2,00 mg, Sacarosa 2,00 g, Agua purificada c.s.p. 

10,00 ml, Glicirricinato de amonio 2,00 mg, Macrogol 750,00 mg, Aroma de limón 

20,00 mg, Povidona 350,00 mg, Fosfato disódico 10,40 mg, Dihidrogenofosfato de 

sodio dihidrato 45,60 mg. 

CÓDIGO ATC: M01AE17. 

VÍA DE ADMINISTRACIÓN: ORAL 

INDICACIONES: Tratamiento sintomático a corto plazo del dolor agudo de intensidad 

leve a moderada, tal como dolor musculoesquelético agudo, dismenorrea, 

odontalgia. Enantyum está indicado en pacientes adultos. 

PRESENTACIONES: 2, 4, 10, 20 y 500 sobres, siendo esta última para Uso 

Hospitalario Exclusivo. 

CONTENIDO POR UNIDAD DE VENTA: 2, 4, 10, 20 y 500 sobres, siendo esta última 

para Uso Hospitalario Exclusivo. 

ENVASE PRIMARIO: Sobres de poliéster + aluminio + polietileno. 

PERÍODO DE VIDA ÚTIL: 36 Meses 

FORMA DE CONSERVACIÓN: Conservar a temperatura ambiente entre 15°C y 30°C. 

CONDICIÓN DE EXPENDIO: BAJO RECETA. 



PAÍS DE ORIGEN DE ELABORACION: España. 

NOMBRE O RAZON SOCIAL Y DOMICILIO DEL ESTABLECIMIENTO ELABORADOR: 

ALCALÁ FARMA, S.L., Avenida de Madrid 82 28802, Alcalá de Henares (Madrid) 

España y/o KERN PHARMA, S.L. Venus, 72. Polígono Industrial Colon II 08228 

Terrasa (Barcelona) España. 

ESTABLECIMIENTO ACONDIONADOR: NOVA ARGENTIA S.A. 

DOMICILIO DEL ESTABLECIMIENTO DE CONTROL DE CALIDAD: Alvaro Barros 1113- 

Luis Guillón – Pdo. E. Echeverría Código postal: B1838CMC. 

País del ANEXO I del Decreto 150/92 donde el producto se encuentra autorizado para 

su consumo público: ESPAÑA. 

El presente sólo tiene valor probatorio anexado al Certificado de Autorización antes 

mencionado. 

EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT 

mb 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexo de Autorización de Modificaciones EX-2021-93613407- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.03.29 15:31:12 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.03.29 15:31:15 -03:00 
 


	fecha: Martes 3 de Mayo de 2022
	numero_documento: DI-2022-3256-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2022-29405523-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_2: Página 2 de 11
	Pagina_3: Página 3 de 11
	Pagina_4: Página 4 de 11
	Pagina_5: Página 5 de 11
	Pagina_6: Página 6 de 11
	Pagina_7: Página 7 de 11
	Pagina_8: Página 8 de 11
	Numero_10: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_11: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_10: Página 10 de 11
	Pagina_11: Página 11 de 11
	Numero_4: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_6: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_8: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_7: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_9: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2022-29405641-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_9: Página 9 de 11


